(
中 华 人 民 共 和
国
汕头
出入境检验检疫局
文
件
)

[bookmark: 代字][bookmark: 年度]汕检法〔2016〕35号

关于印发《汕头出入境检验检疫局支持服务广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区“6+3”九项举措》的通知

本局各处室、直属单位及分支机构：
 根据广东省委、省政府和汕头市的工作部署，结合汕头市和以色列在建设广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区的工作动态，我局制定了《汕头出入境检验检疫局支持服务广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区“6+3”九项举措》，现印发给你们，请遵照执行。

    附件：汕头出入境检验检疫局支持服务广东以色列理工学院、
 中以（汕头）科技创新合作区“6+3”九项举措

汕头出入境检验检疫局
                         2016年3月23日

附件

汕头出入境检验检疫局支持服务
广东以色列理工学院、中以（汕头）
科技创新合作区“6+3”九项举措

在“十三五”期间，吸取以色列在科学技术上的优势，依托广东以色列理工学院，构建汕头与以色列创新合作机制，为以色列创新技术进入汕头提供通道，促成以色列技术和本地产业深度对接，是汕头在新时期改革开放的重大举措，对于进一步发挥汕头特区发展新优势，促进“一带一路”沿线国家更紧密合作具有重要意义。根据汕头检验检疫局的职能，现就支持服务广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区建设提出如下“6+3”九项举措：
一、提供出入境检验检疫便利措施，服务广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区进出往来
（一）全力支持汕头市构建高端人才洼地。为广东以色列理工学院、中以（汕头）科技创新合作区的以色列专家、跨国公司雇员以及商务专机等在口岸查验实行“绿色通道”，方便管理、技术人才往来以色列和汕头开展科研技术合作。
（二）全力支持以色列和欧洲各国的高新技术帮促汕头优势产业的升级，对节能环保、高端化工、生物技术、绿色农业、物联网、医疗器械等行业利用以色列技术所使用的设备仪器材料等，我局将采取预检验、分批核销和即查即放制度，进一步提升产业技术创新水平，实现转型升级。‍
（三）全力支持自贸区经验在中以（汕头）创新产业园区的复制创新。优化完善现有各项制度，将“智检口岸”、第三方采信、跨境电商商品溯源平台、检验检疫审批无纸化、“无水港”等创新制度和经验复制到园区。
（四）全力支持中以（汕头）创新产业园区企业进出口货物快速验放模式。在充分利用现有通关便利化措施基础上，积极研究适应中以（汕头）创新产业园区货物贸易发展的快速通关模式，按照合格评定的通行规则，综合运用抽样、检验、检查、评估、验证、合格保证、注册、认可、批准等方式，在完善信用管理、分类管理、风险管理的基础上，积极实行申报放行、验证放行、抽样放行、监管放行等放行模式，加快验放效率，提高通关速度。
（五）全力支持开展跨境电子商务等新业态。率先在中以（汕头）创新产业园区探索和试点具有中国特色的跨境电子商务检验检疫监管模式，对平台企业及其产品进行备案和准入管理，制定监管计划，利用检验检疫和第三方检验鉴定机构的检测资源进行合格评定，明确电子商务企业的法律责任，加强退运召回产品的追溯和管理。支持跨境电子商务原产地证签证，探索建立适应跨境电子商务特点的原产地证书签证管理模式。
（六）全力支持汕头发展全产业链、全价值链发展能力的航空产业基地，按照入境维修“1+2+3”监管模式，支持创建全球检测维修和售后服务中心，解决跨国企业全球生产、集中维修的需求，带动汕头高端装备制造业等战略性新兴产业的发展。
二、提升质量检测对接和供给水平，支持中以（汕头）科技创新合作取得成效
（七）全力支持汕头和以色列在新材料、特殊用途纺织品、生物技术检测、动植物疫情、危险化学品等前沿领域深度合作。汕头检验检疫局现有的基因实验室、玩具实验室、食品实验室等八大专业实验室将探讨作为以色列前沿科技的研究和转化基地，加快高端技术的对接。
（八）全力支持中以（汕头）创新孵化园区的中小微企业的发展，充分发挥汕头检验检疫局已建成的公共技术服务平台，为园区创新企业提供特色化的检测服务，减免相关费用。
（九）全力支持汕头和以色列探讨政府实验室间检测结果互认。在汕头和以色列创新合作领域内，开展检验检疫与以色列政府检测机构之间检测方法和检测标准的交流与合作，逐步实现检测结果互认。全力促进以色列检验鉴定机构在汕头发展业务，支持以色列第三方检验鉴定机构在汕头设立机构，对进出口商品进行合格评定。

[bookmark: 抄送]  抄送：广东局通关处。

汕头检验检疫局办公室          　    　 2016年4月29日印发

— 2 —

image1.wmf